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Bieszczady – zwane przez turystów polską Alaską – to jeden z naj-
bardziej malowniczych i owianych tajemnicą regionów Polski. Dzi-
ki, nieposkromiony, niepowtarzalny, a jednocześnie przyciągający 
dzięki bogactwu występujących tu roślin, form skalnych i zwierząt.

Region ten wielokrotnie inspirował malarzy, pisarzy czy fotografów. 
Ma wielu miłośników, a wśród nich są i tacy, którzy w całości oddali 
się odkrywaniu bieszczadzkich sekretów. To miejsce, w którym czas 
płynie zdecydowanie wolniej, gdzie każdy może znaleźć swój zaką-
tek do medytacji i wyciszenia się, a przede wszystkim nawiązać kon-
takt z górami, które być może zechcą zdradzić swoje tajemnice...

q  Rzeka 
Wetlina

WITAJCIE 
W BIESZCZADACH!

t  Drogowskaz 
z europejskim 
szlakiem 
wędrownym E-8 
prowadzący 
przez Ustrzyki 
Górne
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  Droga do 
Ustrzyk Górnych. 
Po lewej stronie 
widać siedzibę 
Bieszczadzkiej 
Straży 
Granicznej

  Przełęcz 
Krygowskiego, 
szlak na Tarnicę

Śpiewając bieszczadzkie przyśpiewki, czytając legendy i opowie-
ści czy smakując regionalnych przysmaków, ani myśli się stąd wyjeż-
dżać. Bieszczady opuszcza się zawsze z głową pełną niezaspokojo-
nych wrażeń i przygód.

Atlas zawiera informacje dotyczące Bieszczadów rozumianych 
nie tylko jako grupę dwóch pasm górskich w Karpatach, ale obszar 
województwa podkarpackiego wyróżniający się specyficznym, trud-
nym do określenia słowami kolorytem. Obszar ten tworzą osady, 
wioski i miasteczka usytuowane przy granicach Bieszczadów, któ-
re łączy wspólna historia, kultura i sztuka, ale także bliski kontakt 
z górami i przyrodą.
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t   Granice 
z Ukrainą 
i Słowacją – 
Krzemieniec

Pasma Bieszczadów są częścią wielkiego łuku Karpat 
i należą do tzw. alpidów, czyli systemu alpejskiego, 
który obejmuje najwyższe i najmłodsze góry na Zie-
mi. Łuk Karpat to długi i dość wąski łańcuch, który 
rozpoczyna się i kończy w dwóch odległych punk-
tach nad Dunajem.

Bieszczady dzielą się na część zachodnią, położo-
ną na terenie Polski i Ukrainy – od Przełęczy Łup-

kowskiej do Przełęczy Użockiej, z najwyższym 
szczytem Tarnicą (1346 m n.p.m.), środkową, 
położoną na terenie Ukrainy – od Przełęczy 
Użockiej po Przełęcz Tucholską z najwyższym 
szczytem Pikujem (1405 m n.p.m.) i wschod-
nią, położoną na terenie Ukrainy – od Przełęczy 
Tucholskiej do Przełęczy Wyszkowskiej, gdzie 

góruje Czarna Repa (1228  m n.p.m.). Obszar 
Bieszczadów, do których należą południowe stoki, 

nazywane są Górami Bukowskimi i leżą na Słowacji.

GEOGRAFIA
Pasma górskie Bieszczadów zajmują południowo-
-wschodni kraniec Polski i graniczą z Ukrainą oraz Sło-
wacją. Ich wspólny punkt znajduje się na Krzemieńcu 
(1221 m n.p.m.) – trójstyk wyznacza czarny granitowy 
obelisk z godłami tych trzech granicznych państw. 

t   Trawiasty 
stok Pikuja 

   Przełęcz 
Użocka, jeden 
z wiaduktów 
na trasie Kolei 
Zakarpackiej

   Tunel 
pod Przełęczą 
Łupkowską
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 Granica 
polsko-ukraińska

Bieszczady Zachodnie tworzą podłużne grzbiety o równoległym 
przebiegu z północnego zachodu na południowy wschód. Do głów-
nych pasm górskich regionu należą pasma Durnej (979 m n.p.m.), 
Chryszczatej (997 m n.p.m.), Wołosania (1071 m n.p.m.), Rawki 
(1302 m n.p.m.), Połoniny Wetlińskiej (1253 m n.p.m.), Połoniny 
Caryńskiej (1297 m n.p.m.), Tarnicy (1346 m n.p.m.), Bukowego Ber-
da (1313 m n.p.m.), Krzemienia (1335 m n.p.m.), Halicza (1333 m 
n.p.m.) i pasmo graniczne. Przecinają je biegnące równolegle do grzbie-
tów doliny rzek i potoków górskich, które łączą się z dolinami boczny-
mi. Taki układ nazywany jest kratowym układem sieci rzecznej.

  Połonina 
Wetlińska

 Widok na 
Halicz

 Tarnica
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Bieszczady Zachodnie buduje tzw. flisz karpacki, czyli ułożone 
naprzemiennie warstwy skał osadowych – zlepieńców, piaskowców, 
mułowców i iłowców, a w mniejszym zakresie rogowców i margli. 
Skały te powstały na dnie mórz wskutek działalności prądów zawie-
sinowych, które doprowadziły do ich charakterystycznego uwar-
stwienia. Proces powstawania fliszu karpackiego trwał wiele milio-
nów lat. Na dnie pokrywającego niegdyś teren m.in. dzisiejszych 
Beskidów morza Tetydy osadzał się materiał znoszony przez wody 
z pobliskiego lądu, który później uległ sfałdowaniu, nasunięciu 
w formie płaszczowin i wypiętrzeniu.

Bardzo istotna z punktu widzenia etnograficznego jest granica 
oddzielająca Karpaty Zachodnie i Karpaty Wschodnie, przebiegają-
ca wzdłuż dolin rzek Osławy i Osławicy do Przełęczy Łupkowskiej, 
a dalej dolinami Ondawy na Słowacji. To właśnie doliny tych rzek 
zamieszkiwali Łemkowie, natomiast u podnóża Wysokiego Działu 
bytowali już Bojkowie. Obecnie w dolinach tych przebiega granica 
turystyczna Beskidu Niskiego i Bieszczadów.

Ważnym wyznacznikiem granic jest również San o długości 
444 km. 55 km płynie po stronie ukraińskiej, gdzie tuż przy gra-
nicy w tzw. Worku Bieszczadzkim znajduje się jego źródło. Rze-
ka ta, przepływając przez Bieszczady, rozdziela Pogórze Dynowskie 
i Przemyskie, przecina Bramę Przemyską oraz Kotlinę Sandomier-
ską i uchodzi do Wisły na północ od Sandomierza. 

Worek Bieszczadzki to najbardziej na południowy wschód wysu-
nięty fragment Polski, zahaczający o teren Ukrainy. Składają się 
na niego obszary najciekawsze przyrodniczo i najdziksze, jak rów-
nież najbardziej niedostępne, gdyż część terenów jest pod ścisłą 

  Muzeum 
Kultury 
Łemkowskiej 
w Zyndranowej
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  Rzeka 
Osławica 
w gminie 
Komańcza 
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  Zimowy 
krajobraz 
Bieszczadów. 
Na zdjęciu 
Połonina 
Wetlińska

t  Widok na 
San z góry 
Sobień

ochroną Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Jedyny na tym obsza-
rze szlak wyznakowany przez BdPN prowadzi z Bukowca do Sianek.

W polskiej części Bieszczadów głównymi pasmami są: 
• pasmo graniczne z Wielką Rawką (1306 m n.p.m.), ciągnące 

się od Przełęczy Łupkowskiej aż do Przełęczy Użockiej,
• pasmo połonin ciągnące się od Smereka (1222 m n.p.m.) 

przez Połoninę Wetlińską (1253 m n.p.m.) i Połoninę Caryń-
ską (1297 m n.p.m.) po grupę Tarnicy (1346 m n.p.m.) i Roz-
sypaniec (1273 m n.p.m.),

• Wysoki Dział, zwany inaczej masywem Chryszczatej (998 m 
n.p.m.) i Wołosania (1071 m n.p.m.), ciągnący się pomiędzy 
Komańczą a Cisną,

• pasmo Łopiennika i Durnej (1069 m n.p.m. i 979 m n.p.m.),
• pasmo Otrytu na północ od Sanu z najwyższym punktem kul-

minacyjnym Trohańcem (939 m n.p.m.),
• pasmo Ostrego i pasmo Żuków.

Geograficznie w Bieszczadach nie leżą kojarzone z tym rejonem 
miejscowości, takie jak Ustrzyki Dolne, Lesko, Sanok, Polańczyk, 
Solina, Chrewt, Polana, Czarna czy Lutowiska – są one położone 
w Górach Sanocko-Turczańskich, z kolei Rzepedź, Komańcza czy 
Radoszyce znajdują się w Beskidzie Niskim. Podobnie jest z Arła-
mowem zlokalizowanym na Pogórzu Przemyskim. Niemniej jednak 
miejsca te znajdują się blisko granic z Bieszczadami i łączy je wiele 
wspólnych elementów, jak kultura, sztuka czy architektura.

  Polańczyk 

   Zapora na 
Sanie
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HISTORIA
Wczesna historia Bieszczadów owiana jest tajemnicami, które do tej 
pory są obiektem zainteresowań licznych badaczy, archeologów 
i etnologów. 

Nazwa „Bieszczady” jest obecnie kojarzona przede wszystkim 
z legendą o Biesach i Czadach, jednak pierwsza wzmianka o Biesz-
czadach pochodzi z dokumentu węgierskiego z 1269 r. zatytuło-
wanego Beschad, o czym wspomina badacz ziemi sanockiej Adam 
Fastnacht w artykule Nieco o „Bieszczadach” i innych nazwach geo-
graficznych. W dokumencie tym znalazły się oznaczenia lasów 
królewskich na obszarach Osławy i grzbietu granicznego. Nazwa 
ta ewoluowała i w 1400 r. brzmiała już „Byesczad”, a z czasem 
przyjęła się współczesna forma „Bieszczady”. Przed II wojną świa-
tową nie była jednak popularna i niezbyt często używali jej nawet 
sami mieszkańcy tych terenów. Sytuacja zmieniła się po II woj-
nie światowej wraz z popularyzacją legendy o Biesach i Czadach – 
dobrych i złych duchach zamieszkujących tutejsze wzniesienia. 
Opowieść ta została wymyślona w ramach powojennej mody 
na Bieszczady przez Mariana Hessa, który jako przewodnik przed-
stawiał ją turystom w czasie wędrówek. Historia przekazywana 
pocztą pantoflową wielokrotnie ewoluowała, dlatego z różnych 
miejsc słyszy się inne, równie ciekawe jej wersje – jedną z nich 
znajdziesz na s. 23–24.

Istnieją dowody na to, że tereny Bieszczadów były wykorzystywa-
ne pastersko już w epokach pradziejowych, w okresie późnego neo-

Bieszczad czy Bieszczadów?

W sprawie postaci dopełniacza nazwy Bieszczady od zawsze panuje pewne zamieszanie 
i w różnych słownikach czy poradnikach językowych można znaleźć odmienne zalecenia. 
Problem jest wynikiem współistnienia dwóch różnych definicji nazwy, jakie funkcjonu-
ją od początku jej istnienia. Pierwszym przykładem użycia nazwy Bieszczadów są zapisy 
dawnych aktów urzędowych i sądów sanockich, którym podlegał administracyjnie obszar 
gór zwanych obecnie Bieszczadami, jak i wschodnia część Beskidu Niskiego. Są w nich 
zawarte oznaczenia lasów królewskich na obszarach Osławy i grzbietu granicznego – i tu 
nazwa występuje w liczbie mnogiej, oraz oznaczenie granicznego grzbietu karpackiego 
będącego zarazem głównym działem wodnym – w liczbie pojedynczej. W pierwszym 
znaczeniu nazwa Bieszczady została przywołana w akcie granicznym starosty sanockie-

  Bojkowie, 
litografia 
z 1837 r.

q   Wołosi, 
grafika 
z „Harper's 
Magazine”, 
marzec 1876
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litu i wczesnej epoki brązu. Przez wiele lat toczyły się rozważania 
nad tym, czy połoniny bieszczadzkie są wytworem natury, czy też 
efektem działań pasterzy. Obecnie nie ma wątpliwości co do tego, 
że powstały w wyniku działalności człowieka. Bieszczadzkie góry 
pierwotnie były całkowicie zalesione, a tylko ich wierzchołki pokry-
wały krzewy lub rumosz skalny. 

Jeszcze przed naszą erą osiedlały się tu różne plemiona – Beso-
wie, Hunowie, Chorwaci, Celtowie, Słowianie i Scytowie. Szacu-
je się, że pierwsze zasiedlenia Bieszczadów Wysokich miały miej-
sce w IV i III tysiącleciu p.n.e. Z kolei początki stałego osadnictwa 
na tych terenach były efektem tzw. kolonizacji wołoskiej w XV w. 
Wołosi wywodzili się z Siedmiogrodu i Marmaroszu, jak również 
okolic Munkacza oraz Mołdawii i Wołoszczyzny. Ze względu na to, 
że była to ludność pasterska, zajmowała głównie obszary górzyste, 
w tym cały łuk Karpat – tereny obecnej Rumunii, Ukrainy, Węgier, 
Polski, Słowacji i Czech.

go z 1400 r., gdzie czytamy: „(...) granice między lasami Króla JMości to jest Bieszcza-
dami a dobrami dziedzicznymi Hoczew i Terpiczów”. W takim samym znaczeniu uży-
to tej nazwy w sanockich aktach grodzkich z 1447 r., w których krajnik i kniaziowie 
wsi wołoskich Szczawnego i Odrzechowej stwierdzili, że „wszystkie Bieszczady powyżej 
i poniżej od Jaślisk i od Jaślisk aż do Połonin są królewskie”. Wymieniony akt z 1400 r. 
zawiera jednak i drugie wspomniane znaczenie tej nazwy w liczbie pojedynczej: „a góra 
Bieszczad w całości jest królewska, na długość i na szerokość”. Podobnie we wspomnia-
nych aktach z 1447 r., mówiąc o potoku Liszna, dopływie Solinki, stwierdza się, że jest 
on królewski od ujścia aż do Bieszczadu”.

W niniejszej książce przyjęto formę dopełniacza „Bieszczadów” zgodnie z zalece-
niami badacza ziemi sanockiej, historyka i kustosza Ossolineum Adama Fastnachta 
(1913–1987).

  Połoniny 
powstały 
w wyniku działań 
pasterzy

  Łemkini ze 
wsi Wołosate, 
1936 r.
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Bieszczady od czasów panowania Kazimierza Wielkiego (1333–
1370) do rozbiorów (1772–1795) należały do spokojnych i rzadko 
zaludnionych ziem sanockich. Do II wojny światowej ich miesz-
kańcami były głównie dwie grupy etniczne: Łemkowie, którzy 
zajmowali część zachodnią graniczącą z Beskidem Niskim, oraz 
Bojkowie zamieszkujący wsie zlokalizowane w centralnej części 
regionu i po dzisiejszej stronie ukraińskiej. Trzecią pod względem 
liczebności grupą społeczną byli tu Żydzi, którzy zajmowali się głów-
nie handlem bydłem hodowanym przez Bojków. Polacy na tych zie-
miach stanowili niewielki procent ogółu ludności i byli to w więk-
szości przedstawiciele możnych rodów, którzy mieli w posiadaniu 
owe tereny, lub też zubożałej szlachty zagrodowej. W śladowej licz-
bie zamieszkiwali tu też Niemcy i Cyganie.

I wojna światowa przyniosła Bieszczadom największe straty 
w ludności. Karpaty stanowiły dla Austro-Węgier naturalny wał 
obronny chroniący przed carską Rosją, która to właśnie przez te 
rejony chciała uzyskać dostęp do Węgier. Nacierające tu wojska 
dokonały ogromnych zniszczeń – liczne domostwa, cerkwie, zabyt-
ki zostały zrównane z ziemią, żołnierze zabierali mieszkańcom żyw-
ność i zabijali zwierzęta hodowlane. W tym czasie na terenie Kar-
pat śmierć poniosło około 100 tysięcy żołnierzy obu stron. W biesz-
czadzkich ziemiach odkryto i zapewne wciąż pozostaje do odkrycia 
wiele sprzętów militarnych z tamtego okresu. 

To właśnie w trakcie I wojny światowej zrodził 
się konflikt Polaków z Ukraińcami, który stał się 
dodatkową siłą w walce Prus z carską Rosją. 
Zarzewiem konfliktu były spory z dawniej-
szych czasów, kiedy do Rzeczpospolitej Oboj-
ga Narodów przyłączono niezamieszkane zie-
mie, które miały pozostać w granicach Króle-

t   Delegacja 
Łemków 
przybyła na 
uroczystości 
święta 3 Maja 
w Gorlicach, 
1933 r.

q  Macewa 
na starym 
bieszczadzkim 
cmentarzu 
żydowskim

q   Drzwi 
symbolizujące 
dawne, 
nieistniejące 
już wioski 
łemkowskie
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stwa do czasu rozbiorów, a następ-
nie zostać włączone w obszar 
dzisiejszej Ukrainy. Tzw. spór 
o duszę Rusina zrodził powstanie 
oddziałów Ukraińskiej Powstań-
czej Armii i działalności nacjo-
nalistów ukraińskich roszczących 
sobie prawa do wszystkich ziem 
zamieszkanych przez Rusinów. 
Rosnący w siłę ukraińscy nacjo-
naliści uważali Łemków i Bojków 
za swoich rodaków, z czasem jed-
nak ludność ta przemieszała się. Sytuacja ta szczególnie uwidoczni-
ła się podczas okupacji niemieckiej, kiedy to Bojkowie jasno opowia-
dali się za ludem ukraińskim, natomiast Łemkowie opierali się ukra-
inizacji. Wynikiem tego były liczne akty terroru na polskiej ludności 
ze strony ukraińskich nacjonalistów.

II wojna światowa miała zażegnać spór ludności bieszczadzkiej. 
W 1939 r. nastąpił podział rejonów Polski między Niemcami a ZSRR 
na mocy paktu Ribbentrop-Mołotow – granica biegła korytem Sanu. 
W rezultacie ucierpiało wielu bieszczadzkich mieszkańców, których 
całkowicie wyeliminowano (w przypadku Żydów i Cyganów) lub 
wysłano do przymusowych prac (w przypadku Polaków). Kolejną 
kością niezgody stały się niemieckie obietnice utworzenia po wojnie 
państwa ukraińskiego w zamian za pomoc w zagładzie Żydów i Pola-
ków za plecami ZSRR, co doprowadziło do licznych walk Wojska 
Polskiego z UPA. 

W latach 1945–1946 komu-
nistyczne władze Polski zadecy-
dowały o przeprowadzeniu akcji 
„Wisła”, której celem było wysie-
dlenie wszystkich osób narodo-
wości ukraińskiej, z Łemkami 
i mieszanymi rodzinami polsko-
-ukraińskimi włącznie. Zostali 
oni wywiezieni na tereny ówcze-
snego ZSRR. W sumie wysie-
dlono około 134 tysięcy osób.

Dziś w Bieszczadach po daw-
nej ludności pozostały cerkwie 
i pojedyncze domy łemkowskie. 
Zabudowania bojkowskie moż-
na zobaczyć już tylko na starych 
fotografiach. 

  Czynności 
deportacyjne 
w ramach akcji 
„Wisła”

q  Widok na 
nieistniejące 
już schronisko 
Przemyskiego 
Towarzystwa 
Narciarzy 
pod Pikujem 
w Bieszczadach 
Wschodnich. 
Na zdjęciu 
grupa 
maszerujących 
turystów pod 
przewodnictwem 
dr. Mieczysława 
Orłowicza
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Kilka słów o Łemkach, czyli najliczniejszej 
ludności dawnych Bieszczadów

Nazwa „Łemkowie”, wywodząca się od słowa „łem” oznaczające-
go w mowie tego ludu „tylko”, została rozpowszechniona dopiero 
w XIX w. w pracach polskiego etnografa Oskara Kolberga. Wcze-
śniej członków tej grupy etnicznej nazywano Rusnakami.

Wedle przekazów etnograficznych byli to ludzie nieco apatyczni 
i powolni, w porównaniu do Bojków mniej zwinni i bardziej choro-
wici. Ich ubiór był dość prosty, zazwyczaj uszyty z lnu lub konopi, 
barwiony głównie na czerwono i niebiesko. 
Najpiękniejszym dokumentem odzwiercie-
dlającym wygląd ludności łemkowskiej jest 
album Romana Reinfussa Karpacki świat 
Bojków i Łemków, zawierający zbiór wyjątko-
wych fotografii.

W kuchni łemkowskiej głównym skład-
nikiem były ziemniaki, kapusta i groch. 
Tamtejsze ziemie niestety wydawały mar-
ne plony owsa, nieco obfitsze zbiory zapew-
niały żyto i jęczmień. Pamięć o łemkowskich 
potrawach przetrwała do dziś w tradycyjnej 
kuchni bieszczadzkiej (zob. s. 36).

Chów bydła i owiec na terenach zajmo-
wanych przez Łemków niestety nie był tak 
udany jak w Tatrach czy Karpatach Wschod-
nich. Ilość wyrobów typu bryndza, mleko, 
sery krowie i owcze wystarczała na wykarmie-
nie rodziny, ale nie było ich na tyle, by móc 

   Chata 
łemkowska

q   Łemko 
w huni z sukna 
o długim włosie
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